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Sprawozdanie
Komisyi bankowej o zamknięciu rachunków galicyjskiej Kasy oszczędności

we Lwowie za rok 1905 i 1906.

Wysoki Sejmie!

Stosow nie do przepisu  §. 38. s ta tu tu  galic. K asy oszczędności we Lwowie, 
p rzedłożył W ydzia ł k ra jow y  W ysokiem u Sejm ow i dw a sprawozdania, o zamKmęciu 
rachunków  te jże  in sty tu cy i za la ta  1905 i 1906 z wniosniem  o udzielenie Z arzą­
dowi K asy  absolutoryum  za te  dw a lata .

W edle ustalonej dotychczasow ą p ra k ty k ą  zasady  czy rność  Kom isyi banko­
wej odnośnie do galic. K asy  oszczędności po lega z jednej strony  n a  zbadaniu pod­
staw  fak ty czn y ch , uzasadn iających  wniosek n a  udzielenie rachunkow ego abso­
lu to ryum  — z drugiej s tro n y  n a  ro zp atrzen iu  i ocenie działalności zak ładu  ze 
stanow iska ogólnych norm  praw nych i gospodarczych , jak iem i zak ład  tak i k iero­
wać się pow inien, ja k  i ze stanow iska bezpieczeństw a funduszu  krajow ego, k tóry  
za zobow iązania tego zak ładu  p rz y ją ł poręczenie.

W  pierw szym  k ierunku  zaznacza K om isya b ankow a, że skoro wedle sp ra­
w ozdania W ydzia łu  krajow ego rach u n k i kasy  za la ta  1905 i 1906 zostały  przez 
pow ołane do tego  sta tu tem  o rgany  sporządzone, spraw dzone i bez zastrzeżeń i uw ag 
p rzy ję te , to  tern sam em  dla K om isyi bankow ej, k tórej kom petencya nie sięga 
w sferę rachunkow ej kontro li — dostarczono fak tycznych  podstaw  do poparcia 
wobec W ysokiego Sejm u w niosku W ydziału  krajow ego, aby  Zarządow i galic. .r~asy 
oszczędności we Lwowie udzielono absolutoryum  z rachunków  za la ta  1905 i i -•

S p ełn ia jąc  w drugim  k ieru n k u  swoje zadanie, K om isya bankow a uw aża za 
konieczne uzupełn ić  spraw ozdanie W ydziału  krajow ego kilkom a uw agam i, k tóre 
je j nasuw a treść pow ołanych zem kiięó  rachunkow ych oraz przedłożonych "Wydzia­
łow i krajow em u w yjaśn ień  Z arządu  kasy.

G alicyjskiej K asy oszczędności nie podobna oceniać z tego punktu  w idze­
n ia ,  z jak iego  się ocenia w ogóle K asy oszczędności t. j .  in sty tucye finansowe 
o etyczno społecznych zadaniach . G a licy jska  K asa oszczędności je s t nie ty le  ze 
w zględu ńa  obow iązujące lą  norm y praw ne, ile ze w zględu n a  stosunki tak tyczne 
stw orzone przez znaną pow szechnie k a tastro fę  i nieszczęśliw ie obrane śro 3ki sana- 
cyi skutków  tej katastro fy , dziś jeszcze in s ty tu cy ą  finansow i o odrębnym  zupełn ie 
ty p ie  i d latego p rzy  ocenieniu pracy gospodarczej tej in sty tucy i je j odrębne ■? a- 
śoiwośc i i w arunki życia koniecznie uw zględnić należy.

Je j ■wybitną cechą ch a rak te ry s ty czn ą , k tó ra  ją  od innych  K as oszczędno­
ści szczególnie odróżnia, stanow i przedew szystk iem  ta  okoliczność, że je s tto  kasa, 
k tó ra  z konieczności pracow ać m usi na zysk. U jaw nia się ta  cecha w wysokiem
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nap ięc iu  p ro cen to w em , w obfitem k orzystan iu  z obcych kap ita łów  w drodze lom ­
bard u  lub reeskon tu  wekslow ego w pow ażnej ru b ry ce  dochodu z prow izyi od w k ła­
dek w yp łacanych  bez w ypow iedzenia. T ych z jaw isk , k tó re z is to tą  K as oszczędno­
ści w ogóle nie zupełn ie  licu ją , za u jem ną stronę k ierunku  gospodarczego galic. 
K asy  oszczędności we Lwowie, ze w zględu n a  je j w yjątkow e położenie — poczy­
ty w ać  nie m ożna. K asa  galicy jska  we Lw ow ie nie m a innej drogi do odzyskania 
s t r a t ,  ja k  drogę obrotow ego zy sk u , a na  tej drodze postępu je wedle ogólnych p ra ­
w ideł gospodarczych bankow ych  i postępu je zgodnie z s ta tu tam i i regulam inem  
z a k ła d u , znacząc w idoczny i norm alny  postęp.

Z am knięcia rachunkow e w skazu ją  n iety lko , że galic. K asa  oszczędności jak o  
ta k a  t. j, jak o  in s ty tu c y a  w g ran icach  je j upraw nień  sta tu to w y ch  dzia ła jąca  roz­
w ija się zupełnie norm alnie, ale nad to  zam knięcia te  dowodzą, że ta  K asa posiada 
bardzo wiele sił ży w o tn y ch , skoro ona mimo ciężkich ułom ności w yniesionych ze 
znanej pow szechnie k a tas tro fy  i mimo stale dziś jeszcze doznaw anych  zaw odów  je s t 
w stan ie  w ykazać bardzo  pokaźne gospodarcze rezu lta ty .

Z aufan ie do tej in sty tu cy i w zrasta  stale, mimo pow ażnej miejscowej kon- 
kurency i i tru d n y ch  w arunków  ta rg u  pieniężnego, je j k ap ita ł w kładkow y w zrasta ; 
w ynosił w r. 1904 kw otę K  77,034.608, w zrósł w r. 1905 do kw oty  K  79,563.055 
a w r. 1906 do sum y K  81,662.348. T en w zrost je s t w praw dzie w zględnym , bo po­
lega na  przyroście p ro cen to w y m ; w zrosty  r. 1906 p rzew yższają  w kładki o K  641.318, 
ale ta  okoliczność odpow iada targow i p ieniężnem u tego roku  i po jaw ia się praw ie 
we w szystk ich  rów norzędnych in s ty tu cy ach  w państw ie.

R achunek  zysków i s tra t w ykazu je  w roku 1905 nadw yżkę z obrotu  w kw o­
cie K  233.412-89, w roku  1906 nadw yżkę w sum ie K  327.302-91; więc gdy się zw aży, 
że galic. K asa oszczędności m ająca  w m artw ych, praw ie żadnego dochodu nie p rzy ­
noszących lokacyach uw ięzionych  około 13 milionów kor. k ap ita łu  wkładkow ego, 
zdołała przecież opłacić p rocen ta  od w kładek, pokryć koszta  adm in istracy i i w y­
kazać dość pow ażną nadw yżkę obrotow ą około 300.000 k o r , to się p rzy jść  m usi do 
p rzekonania, że siły żyw otne tej in s ty tu cy i dorosły do tego, aby z niej samej 
w ykrzesać ty le  dorobku, iżby on pokry ł całkow ite naw et s tra ty , jak ieb y  w skutek 
odpisan ia m artw ych  pozycyj b ilansow ych in s ty tu cy a  ta  ponieść m usiała. P rzy jm u ­
ją c  bowiem, że galic. K asa oszczędności idrzuoi w la tach  n astęp n y ch  zw yżkę z obro­
tów  nie 327.000 K ja k  w r. 1906 lecz ty lko  150.000 K a nad to  0-5—0'6°/0 czystego zy­
sku ze zw iększającego się co roku k ap ita łu  obrotow ego, to wedle przybliżonych obliczeń 
w przeciągu  n astępnych  20—25 la t  kasa pokry je  cały swój niedobór w łasnem i siłami, 
choćby niedobór ten  w ynosił całą dzisiejszą pozycyę bilansow ą t. zw. „interesów  
w likw idacy i“ w sumie około 10,000.000 koron i d latego K om isya bankow a sądzi, 
że o ile galic. K asa oszczędności ograniczy na  przyszłość działalność sw oją do sfery 
u p raw nień  sta tu tam i je j ściśle zakreślonej, obaw y o je j przyszłość i zw iązany z n ią 
in teres finansow y k ra ju  okazać się pow inny płonnem i.

D ru g ą  bowiem  ch a rak te ry sty czn ą  cechą galic. K asy  oszczędności, k tó ra  ją  
od w szystkich  tego  rodzaju  in sty tu cy j zasadniczo odróżnia i k tó ra  je j odrodzeniu 
stanow czo na przeszkodzie sta je , je s t to lerow any od la t w ielu  w sku tek  złudnych 
nadz ie i, fak t, iż ta  kasa upraw ia nie m ieszczące się w sferze je j upraw nień  s ta tu ­
tow ych agendy. Gralic. kasa Oszczędności, pod form ą nie p rzysługu jącego  je j zresztą  
p raw a udzielan ia  k red y tu  na  rachunek  bieżący, prow adzi od chw ili w drożenia 
akcyi sanacy jnej pod nazw ą „interesa w likw idacy i“ przedsięb iorstw a naftow e, 
w k tórych  ulokow anych je s t 15°/0 k ap ita łu  wkładkow ego. A gendy te  nieokreślone 
an i s ta tu tem  a r  i regulam inem  K asy  i w luźnym  zupełnie do w łaściw ych in teresów  
kasy pozostające zw iązku, ochłonęły ca ły  fundusz rezerw ow y kasy, w szystkie obro­
towe nadw yżki począw szy od r. 1898 i by ły  od la t szeregu przedm ie tern szczegół-
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niejszej trosk i W ysokiego Sejm u. W  licznych uchw ałach swoich w zyw ał W ysoki 
Sejm  zarząd  Kasy, aby zm ierzał do zan iechania ty ch  agend — do zakończenia 
in teresów  w hkw idacyi

U chw ały  te  pozostaw ały  bez skutku , bo stinalizow aniu  ty ch  in teresów  sta ły  
na przeszkodzie z jednej s trony  czynniki od woli zarządu  zupełnie niezależne 
z drugiej s trony  nadzie je  odzyskania s tra t  przez korzystne tych  interesów  ro­
zw ikłanie

Z arząd  kasy, k tó ry  bezpośrednie po katastrofie  objął k ierunek  w ychow aw czy 
in s ty tu c y i , w ystraszony  w ysokością szkód i pow odow any chęcią rychłego ich po­
krycia — nie m iał odw agi w prow adzić in sty tu cy ę  napow rót w granicę je j społe­
cznych zadań i dokonaw szy na schorzałym  organizm ie radykalnej operacyi, rozpo­
cząć norm alną choć pow olną jeg o  kuracyę.

D zisiejszy  s tan  rzeczy je s t  następstw em  tego b raku  odwagi. Pozycya bi­
lansow a „in teresa  w likw idacy i1- pochłonęła w drodze odpisów fundusz rezerw ow y, 
nadw yżki obrotowe i zadatek  p rzep ad ły  w łącznej sum ie 7,950.000 K  i wzrosła 
z p ierw otnej sum y 8,395.038 60 K w dniu  1. s tyczn ia  1906 do sum y K  ll,449 .363-35 
a z dniem  31. g rudn ia  tegoż roku  po dalszych odpisach kosztem  specyalnej re­
zerw y i nadw yżki obrotowej roku 1906 do sum y 10,500.000 K. — In te re sy  w li- 
kw idacyi nie zostały  ted y  zakończone a za rząd  kasy  w ezw any o to przez W ydzia ł 
k ra jow y stosow nie do ostatn iej uchw ały  W ysokiego Sejm u z dnia 20. listopada 
1905 odpow iedział w spraw ozdan iu  swojem  do W ydzia łu  krajow ego, że „nietylko 
ukończenie interesów  likw idacy jnych  w rozum ieniu  uchw ały  W ysokiego Sejm u tj. 
przez sprzedaż przedsiębiorstw  naftow ych  lub oddanie w adm inistracyę za udział 
w zysku ale także trw a łe  u trzym an ie  rów now agi w ich budżecie zawisło od czyn­
ników uchylających  się od w pływ u zarządu  i że zadanie w y tk n ię te  zarządow i przez 
W ysoki Sejm  może i w przyszłości mimo usilnych s ta rań  okazać się niew y­
konalnem u.

K om isya bankow a u z n tją c  trudności w ykonan ia o statn iej uchw ały  sejmowej 
w k ierunku zakończenia in teresów  w likw idacyi w obecnej dla p rzem ysłu  nafto ­
wego wielce k ry tycznej dobie -- jak o  zadania od woli zarządu  kasy w wielu wzglę­
dach niezależnego, sądzi je d n ak  że u trzym anie rów now agi budżetow ej w tych  in te­
resach i zapobieżenie w zrostow i tej pozycyi b:'lansowej je s t  rzeczą możliwą i ko­
n ieczną; m ożliwą przez ograniczenie w ydatków  w sferze ty ch  interesów  do g ranic 
p łynących  stąd  dochodów, konieczną ze w zględu n a  postanow ienia s ta tu tu , od k tó ­
rych  Z arządu  kasy Sejm dyspenzow ać nie może, a k tó re n a  lokacye k ap ita łu  wkłe I- 
kowego w in teresach  objętych  tą  ka teg o ry ą  agend stanow czo nie pozw alają.

D yrekcya K asy  w spraw ozdaniu  rachunkow em  za rok 1906 daje  w yraz po­
glądowi, „że m yśl objęcia przez K asę likw idacyi objekfców naftow ych p. W olskiego 
i sp. nie by ła  szczęśliwą, że likw idacya w ścisłem  słow a znaczeniu  przeciw ną je s t 
n a tu rze  przedsiębiorstw a, w którem  nieuniknione ryzyko  ty lko przez ciągłą speku- 
lacyę m ogłoby być w yrów nane, że K asie w spekulacyę w daw ać się nie w o ln o , ze 
zatem  nie m a sposobu by ryzyko  zrów now ażyć11. Poglądow i tem u odpowiada w zu­
pełności gospodarka dyrekcy i K asy  w r. 1906, w tym  roku bowiem  z funduszów  
K asy  żadnych więcej n a  popęd przedsiębiorstw  objętych  in teresam i w likw idacyi 
n ie poczyniono w ydatków  i dlatego K om isya bankow a p rzy jm ując  ze szczerem  za­
dowoleniem  do wiadom ości ów pogląd D yrekcy i K asy, skonstatow ać musi, że je s tto  
na jw yższy  sukces, ja k i  w czasie całej siedm ioletniej działalności zarządu  K asy  
w sferze in teresów  w likw idacyi osiągniętym  został.

T ow arzyszący tem u poglądow i zw rot w k ierunku  gospodarczym  K asy daje 
K om isyi bankow ej słuszną podstaw ę do tw ierdzenia, że w życiu galicyjskiej Kasy 
oszczędności rozpoczyna się now a e r a , w której in sty tucya t a , w yzw olona z me-
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bezpieczeństw a h azard u  i w prow adzona w praw ne koleje je j s ta tu to w y ch  agend, 
rozpocząć może racyonalną  i do celu prow adzącą sanacyę. Ten now y k ierunek  go 
spodarczy D yrekcy i m usi być jed n ak  w ytrw ale  p rzestrzegany , a zarząd K asy  nie 
może an i na  chw ilę zachw iać się w tern przekonan iu  praw nem , że m u spekulow ać 
nie wolno, że lokacya funduszów  w kładkow ych w przedsięb io rstw ach  spekulacyi 
nych  sta tu tem  nie je s t p rzew idzianą, że je j zatem  pod w łasn ą  odpow iedzialnością 
za rządu  zaniechać należy.

A by się to tern pew niej stało , aby  raz  w reszcie żyw ione przez ogół obaw y 
i tro sk i o przyszłość in sty tu cy i i fundusz k ra jow y u s tąp iły  m iejsca uzasadnionem u 
prześw iadczeniu , że in s ty tu cy a  ta  odżyje, a k ra j m atery a ln ie  n a  szw ank narażony  
nie będzie, K om isy a bankow a proponu je  w ustępie II I .  sw ych w riosków  odpo­
w iednie stanow cze do za rządu  K asy  w ezw anie i w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm  p rzy jm u je  do. w iadom ości spraw ozdanie W ydzia łu  krajow ego z dnia 

19. lipca 1906 L . 68.009 i z dn ia 13. sierpn ia  1907 L. 73.698 o zam knięciach ra ­
chunkow ych galic. K asy  oszczędności we Lwow ie za rok  1905 i 1906.

II. Sejm  udziela, zarządów ’ galic. K asy  oszczędności we Lw ow ie absolutoryum  
z rachunków  tejże K asy  za rok 1905 i 1906.

II I . Sejm  w zyw a W ydzia ł k ra jow y  o polecenie Z arządow i galic. K asy  
oszczędności, aby pod rygorem  odm ów ienia abso lu to ryum  zaniechał stanow czo dal­
szego lokow ania funduszów  w kładkow ych n a  rach u n k u  ta k  zw anych  interesów  
w’ likw idacyi.

Z astępca p rzew odniczącego :

S k a łk o w sk i w. r.
S p raw o zd aw ca:

S ta n iszew sk i w r.


